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Abstrakt / Abstract

Diplomová práce se zabývá analýzou a
konstrukcí precizního, digitálně řízeného
laboratorního zdroje. Na základě teore-
tického rozboru problému a rešerše řešení
základních funkčních bloků je proveden
blokový i obvodový návrh. Důraz je kla-
den na nejdůležitější součástí přístroje –
lineární regulátor v diskrétní a integro-
vané verzi a spínaný síťový preregulátor.
Projekt uzavírá měření na realizovaných
prototypech a zhodnocení dosažených vý-
sledků.

This master’s thesis covers analysis
and construction of a precision, digi-
tally controlled laboratory power supply.
Based on a theoretical analysis of the
matter and studying of the possible so-
lutions to particular blocks both block
and circuit design is performed. Detailed
design is performed for discrete and inte-
grated version of a linear regulator and a
switching pre-regulator. The thesis con-
cludes with measurement of important
parameters at physical prototypes and
evaluation of the results.
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Kapitola 1
Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací precizního laboratorního napájecího
zdroje.

V teoretické části bude provedena rešeše možných řešení zadaného úkolu. Analyzovány
budou různé druhy lineárních i spínaných zdrojů se zhodnocením jejich výhod a nevýhod
pro popisovanou konstrukci.

V konstrukční části bude na základě poznatků teoretické části stanovena koncepce ce-
lého přístroje, proveden návrh na blokové úrovni, rozdělení funkcí jednotlivým modulům
a specifikace dílčích požadavků na součásti přístroje. Následně budou navržena obvodová
řešení modulů v pořadí od nedůležitějších pro funkci napájecího zdroje, počínaje lineárním
regulátorem a preregulátorem.

Projekt uzavírá fyzická realizace prototypů, měření jejich vlastností a zhodnocení do-
sažených výsledků v závěru.
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Kapitola 2
Teoretická část

Tato kapitola se zabývá teoretickými úvahami nad problematikou napájecích zdrojů. Pří-
stupů k zadanému problému je celá řada a každý má své výhody a nevýhody, které je
nutné posoudit s ohledem na konkrétní aplikaci.

Většina dostupné literatury se zabývá konstrukcí zdrojů, které napájí konkrétní zaří-
zení s předem dobře známými a víceméně neměnnými požadavky na přísun energie. To
v praxi často odsouvá napájecí část zařízení do méně prestižní kategorie, která se řeší buď
katalogovým zapojením vybraného integrovaného obvodu, nebo přímo nákupem hotového
napájecího modulu. Od těchto „pevných“ zdrojů se obvykle očekává maximální účinnost,
minimální rozměry a také minimální cena při dostatečné spolehlivosti. [1–2, 4]

Zcela jiná situace je u napájecího zdroje pro laboratorní použití, kde je naopak zátěž
obecně nepředvídatelná. V laboratoři se navíc často pracuje se zařízeními v různém stavu
vývoje, kdy mohou být citlivější na rušení či přechodové děje v napájení, například kvůli
absenci ochranných prvků či stínění.

2.1 Požadavky na laboratorní zdroj
Pro další práci je nutné stanovit konkrétní požadavky, které budou na přístroj kladeny.
Ty se odvíjí od zamýšleného použití – jiné budou pro silnoproudou laboratoř elektrických
pohonů, pro vysoká napětí a pro mikroelektroniku. V tomto případě se jedná o zdroj střed-
ního výkonu pro všeobecné slaboproudé použití, zejména pro mikroprocesorové systémy
a audiotechniku:

1. Dva nezávislé kanály.
Mnohé konstrukce vyžadují více než jedno napájecí napětí. Může se jednat například

o oddělené napájení digitální a analogové části, galvanické oddělení z důvodu bezpeč-
nosti nebo symetrické napájení pro obvody s operačními zesilovači. Oba kanály zdroje
mohou sdílet některé části, čímž se proti dvěma odděleným přístrojům šetří prostor,
cena i energie.

2. Výstupní rozsah 0 V – 50 V, 0 A – 5 A, maximální výkon alespoň 200 W/kanál.
Takto dimenzovaný zdroj vyhoví pro všechna zamýšlená použití, od napájení malých

mikroprocesorových konstrukcí (Udd = 3,3 V nebo 5 V) až po testování výkonových
audiozesilovačů při plné zátěži (Ucc = ±50 V odpovídá efektivnímu sinusovému výkonu
cca 125 W do zátěže 8 Ω).

Rozlišení nastavených parametrů má největší vliv při malých napětích a proudech,
požaduje se alespoň 0,1 V a 0,01 A, případně je možný i nelineární (exponenciální)
průběh stupnice.

3. Režim proudového omezení a proudové pojistky.
Při oživování nové konstrukce je naprosto nepostradatelná možnost omezení napáje-

cího proudu na bezpečnou hodnotu – včas neodhalená chyba jako přepólované napájení
integrovaného obvodu by při plném výkonu zdroje měla zcela jistě destruktivní následky.

Může se jednat buď o přechod do režimu zdroje proudu, nebo o automatické odpojení
výstupu. Rychlost reakce by měla být co nejvyšší.

4. Malé zvlnění a šum
Pro práci se slabými signály je nutné kvalitní napájení s minimálním šumem, aby

nemohl být zavlečen do signálové cesty. Pokud je zdroj součástí měřicí sestavy, neměl
by ovlivňovat okolní citlivá zařízení elektromagnetickou interferencí.
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5. Robustnost a korektní chování v mezních situacích
Laboratorní zdroj musí být dostatečně robustní a snést bez poškození i situace, které

pro pevné zdroje nelze připustit, například tvrdý zkrat na výstupu. Problematické může
být také připojení kapacitní zátěže, kterou lze očekávat – téměř každé elektronické
zařízení obsahuje v napájecí části blokovací kondenzátory. Zdroj musí být i v tomto
případě stabilní.

Při změnách zátěže a zapínání/vypínání zdroje nesmí docházet k velkým překmitům
výstupního napětí.

6. Měření výstupních parametrů
Přestože se jedná v první řadě o napájecí zdroj, je velmi vhodné zobrazovat na panelu

přístroje rovněž skutečně změřené hodnoty napětí a proudu naměřené na výstupu.
Rozlišení a přesnost měřených údajů by měly být přiměřené možnostem nastavení.

7. Komfort ovládání
Napájecí zdroj má mezi ostatním laboratorním vybavením spíše podpůrnou funkci,

jeho obsluha proto musí být přiměřeně intuitivní, komfortní a přímočará – nesmí rušit
při vlastní práci. Zcela nevhodný je přístup ke všem funkcím prostřednictvím virtu-
álního menu a kurzorových tlačítek; alespoň nastavení výstupního napětí, proudu a
zapnutí výstupu by měly mít vlastní ovládací prvky a tím být dostupné za všech okol-
ností.

8. Automatizace
Při složitějších měřeních je velmi užitečné dálkové ovládání všech přístrojů jako au-

tomatického měřicího systému například pomocí počítače. Je vhodné, aby přístroj pod-
poroval standardní (GPIB), nebo alespoň uživatelsky snadno použitelná (COM, USB)
rozhraní pro tyto účely.

2.2 Zdroj jako obvodový prvek

2.2.1 Ideální modely

Za ideální předobraz napájecího zdroje je obvykle pokládán nezávislý zdroj napětí. Jedná
se o obvodový prvek, který fixuje konstantní napětí mezi dvěma uzly obvodu. Není nijak
spojen s žádným jiným uzlem ani jiným zdrojem a jeho potenciál vůči nulovému bodu
(„zemi“) není definován. Obdobně lze zavést nezávislý zdroj proudu, který určuje kon-
stantní proud danou větví obvodu.

Při výpočtech obvodů je u zdrojů dodržována tzv. zdrojová orientace veličin, jak je
znázorněna na obr. 2.1; kladný směr proudu ven z kladného pólu zdroje. Pokud má výkon
p = ui kladné znaménko, výkon prochází ve směru ze zdroje do obvodu (I. a III. kvadrant),
záporný výkon je z obvodu odebírán (II. a IV. kvadrant). Směrnice grafu popisující daný
zdroj odpovídá jeho výstupnímu odporu – pro napěťový Ri = 0, pro proudový Ri → ∞.

Zdroj s proudovým omezením vznikne složením těchto dvou základních charakteristik
– do určitého protékajícího proudu se chová jako napěťový, pak se změní v proudový (obr.
2.2).

2.2.2 Reálné zdroje

Reálné zdroje se výše popsaným ideálním charakteristikám pouze přibližují. Jejich vý-
stupní napětí a proud je omezen vnitřní konstrukcí, některé mohou výkon pouze dodávat
a ani vnitřní odpor není nulový, resp. nekonečný. Podle schopnosti pracovat v různých

[…]

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Obrázek 4.3. Zatížení, Uo = 10 V, Io = 1 – 5 A.
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Obrázek 4.4. Zatížení, Uo = 50 V, Io = 1 – 5 A.
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Obrázek 4.5. Odlehčení, Uo = 10 V, Io = 1 – 5 A.
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Obrázek 4.6. Odlehčení, Uo = 50 V, Io = 1 – 5 A.
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4.2.2 Reakce proudového omezení

V tomto případě byl stabilizátor nastaven na Uo = 50 V a Ilimit = 5 A. Elektronická zátěž
byla nastavena na Iload = 6 A, tedy bezpečně nad proudové omezení. Na grafech jsou
viditelné dvě rychlosti přeběhu. Těsně po změně Io proudu napětí rychle skočí o cca 5 V
– zde je napájecí rozsah OZ proudového omezení dostatečný a rychlost přeběhu je daná
jeho výstupem. Jakmile se OZ dostane do saturace, změna se zpomalí a je nadále určena
RC článkem ve sledovači plovoucí země (kap. 3.4.1).
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Obrázek 4.7. Zatížení, Uo = 50 V, Io = 5 A.
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Obrázek 4.8. Odlehčení, Uo = 50 V, Io = 5 A.
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4.2.3 LinReg-P4 + SwReg-P2

Společné zapojení obou výkonových bloků ověřilo schopnost preregulátoru rychle reagovat
na změny Uo při přechodu do proudového režimu.

Při přechodu do proudového režimu klesá napětí na výstupu preregulátoru cca 10×
pomaleji, než při návratu do napěťového režimu. Je to způsobeno vybíjením filtračních
kondenzátorů ve spínaném měniči. Zpětná vazba v tomto okamžiku zcela vypne měnič.
Reakce na zvýšení napětí je naopak velmi rychlá, srovnatelná s předchozím měřením bez
použití preregulátoru.

Čas reakce je nicméně maximálně v milisekundách, což je pro ochranu výkonového
tranzistoru v LinReg zcela dostatečné.
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Obrázek 4.9. Zatížení, Uo = 50 V, Io = 5 A.
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Obrázek 4.10. Odlehčení, Uo = 50 V, Io = 5 A.
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Kapitola 5
Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat možnosti realizace precizního digitálně ří-
zeného laboratorního zdroje, provést blokový i obvodový návrh a poznatky ověřit na
funkčním prototypu. Po zavedení nezbytných teoretických konstrukcí byly probrány li-
neární stabilizátory různých konstrukcí, spínané měniče vhodné pro daný účel a pro obě
skupiny odvozeny základní matematické vztahy popisující jejich funkci. Po volbě vhodné
koncepce celého přístroje byl proveden blokový návrh a v pořadí od nejdůležitějších a
zároveň nejsložitějších funkčních bloků i návrh obvodový.

Lineární stabilizátor byl zkonstruován ve dvou variantách. První z nich představuje
klasické zapojení výkonového operačního zesilovače, sestaveného z diskrétních součástek,
s doplněným blokem proudového režimu. Druhá je založena na integrovaných operačních
zesilovačích a využívá zapojení plovoucího na svém výstupním napětí pro širší rozsah
výstupního napětí.

Obě zapojení byla fyzicky realizována jako prototypy a jako výhodnější byla vyhod-
nocena varianta plovoucí z důvodu menší složitosti a lepší funkce proudového režimu.
Vyrobená deska je funkční podle stanovených požadavků.

Spínaný preregulátor, předřazený lineárnímu stupni pro snížení výkonové ztráty, byl
navržen jako dvojčinný měnič s kapacitním polomůstkem, pokusně doplněný i pokroči-
lejšími bloky jako je synchronní usměrňovač a elektronické přepínání rozsahů výstupního
napětí.

Ve své druhé prototypové verzi je i spínaný preregulátor funkční a z obvodového hlediska
dokončený.

Fyzická řídicí jednotka byla pro účely vývoje nahrazena emulátorem mikrokontroléru a
s pomocí počítačového programu v roli ovládacího rozhraní lze spojení předešlých tří bloků
považovat za funkční kanál digitálně řízeného laboratorního zdroje se širokým rozsahem
výstupního napětí a proudu 0 V – 50 V / 0 A – 5 A, poměrně velkým výstupním výkonem
a výbornými dynamickými parametry – ustálení z nulové na plnou zátěž za 20 µs po
přechodné odchylce v řádu procent.

Na blokové úrovni byly navrženy i další součásti zdroje, které jsou většinou podpůr-
ného charakteru – společný síťový usměrňovač, centrální řídicí jednotka, zdroj pomocných
napětí a ovládací panel přístroje. Ve stadiu téměř kompletního 3D modelu je přístrojová
skříňka. Vzhledem k modulárnímu návrhu je možné přístroj dále rozvíjet a vylepšovat.
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Příloha A
Schémata a layouty

Příloha obsahuje schémata realizovaných prototypových desek a náhledy jejich layoutu.
Všechny podklady jsou k dispozici též na přiloženém CD.
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A Schémata a layouty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A.1 LinReg-P2

Obrázek A.1. LinReg-P2 - dolní strana

Obrázek A.2. LinReg-P2 - horní strana
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A.2 LinReg-P4

Obrázek A.3. LinReg-P4 - dolní strana

Obrázek A.4. LinReg-P4 - horní strana
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A Schémata a layouty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A.3 SwReg-P2

Obrázek A.5. SwReg-P2 - dolní strana (zmenšeno)

Obrázek A.6. SwReg-P2 - horní strana (zmenšeno)
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