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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Precizní laboratorní zdroj s předřazeným DC/DC konvertorem
Jméno autora: Bc. Ladislav Havlát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Doc. Ing. Jiří Hammerbauer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta elektrotechnická ZČU v Plzni, Katedra aplikované elektroniky a

telekomunikací

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je příkladem komplexního řešení problému od návrhu až po realizaci prototypu laboratorního zdroje a
k úspěšnému zvládnutí je potřeba velmi dobrých znalostí a hlavně zkušeností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, dokonce překročeno v parametru max. výstupního proudu – zadáno 3A, realizováno 5A.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení, během zpracovávání problematiky dokonce pracoval se dvěma variantami a
vyhodnocoval jejich výsledky průběžně. Podle těchto výsledků pak volil finální zpracování.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Diplomová práce přináší ucelený pohled na řešenou problematiku a je v ní uvedena celá řada zajímavých a někdy i velmi
těžko dostupných informací. Diplomová práce je svým rozsahem, zpracováním a realizovanými výsledky na velmi vysoké
úrovni. Student dokázal, že je schopen samostatně pracovat a orientovat se v technické literatuře, návrhu i konstrukci
elektronických zařízení. Prokázal široké znalosti z oboru včetně praktických zkušeností a dovedností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi dobře po formální stránce zpracovaná a obsahuje minimum překlepů či prohřešků proti standardům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil velmi dobře uváděnou literaturu a využil dostupné internetové zdroje s posledními informacemi výrobců
elektronických součástek a v práci je použil v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak již bylo uvedeno výše, předložená práce má vysokou úroveň, praktické zpracování a naměřené výsledky toto dokazují,
včetně cenných poznatků z testování a měření během vývoje zařízení. Student prokázal znalosti z konstrukce
elektronických zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci jsem našel řadu zajímavých věcí, které by stály za dotaz, ale vybral jsem pouze některé:

- Na str. 25 je v textu zmíněn „transformátor z ocelových plechů“, vysvětlete, jak je to myšleno, případně
popište, jaké materiály se používají pro magnetické obvody síťových transformátorů.

- Na straně 39 v kapitole 3.3.6.2. je popis snímání výstupního proudu, kde je použit snímací rezistor a
zpracování obvodem INA282. Zvažoval jste použití obvodů, které jsou vyráběny jako plně integrovaný
lineární proudový senzor využívající Hallův jev, včetně galvanického oddělení měřící větve, např. obvody
ACS712 od společnosti Allegro a pod.?

- Na str. 46 je popisovaná volba spínacích tranzistorů, kde byl vybrán typ IRF840. Ten je na trhu přibližně 25
let, a pro moderní konstrukce je zastaralý. V současné době jsou k dispozici daleko lepší typy, např. od
společnosti Infineon tranzistory kategorie CoolMos. Uvažoval jste o použití těchto tranzistorů, které by
byly určitě vhodnější, např. série, která začíná typem IPA50R250 a pod.?

- Na str. 47 je popisován kapacitní dělič, kde kondenzátory byly zvoleny s napětím 400V. V uvedené
konfiguraci je možné použít kondenzátory na 200V, které rozměrově budou výhodnější a budou mít lepší
proudovou zatížitelnost. Zvažoval jste tuto možnost?

- V této souvislosti jsem v práci nenašel schéma bloku označeného jako „Common blocks“, který má také
dopady do vlastností EMC. Byly parametry EMC alespoň orientačně měřeny?

- Na str. 52 je uveden výpočet velikosti jádra impulsního transformátoru a je nepravdivě uvedeno, že pro
uvažované parametry z výpočtu vychází AP = 1,672 cm4 , další postup je v pořádku, zřejmě zde mělo být
uvedeno 1, 435 cm4. Je to tak?

Uvedené dotazy a případně nedostatky nemají v žádném případě vliv na vysokou úroveň diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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